
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«20»   января 2017  г.                                 с. Сигаево                                              № 63 

 

О назначении ответственного за осуществление контроля реализации Плана 

мероприятий по реализации в 2017 году Стратегии государственной национальной 

политики Российской  Федерации на период до 2025 года  

в муниципальном образовании "Сарапульский район" 

 

  В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 года 

№1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 

2025 года", руководствуясь п 5 ст.30, п. 48  ст. 34 Устава муниципального образования 

"Сарапульский район", Администрация  муниципального образования «Сарапульский 

район»  п о с т а н о в л я е т : 

1. Возложить на заместителя главы по социальным вопросам Администрации 

муниципального образования "Сарапульский район" В.П. Шумихина 

осуществление контроля за реализацией Плана мероприятий по реализации в 

2017 году Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации до 2025 года в муниципальном образовании "Сарапульский район" 

Удмуртской Республики, с представлением докладов о ходе его выполнения 

Председателю Антитеррористической комиссии ежегодно в срок, не 

превышающий 20 дней с момента окончания отчетного периода. 

2. Ответственным за выполнение мероприятий Плана, ежеквартально до 15-го 

числа месяца. следующего за отчетным периодом, представлять в Министерство 

национальной политики Удмуртской Республики информацию о ходе их 

выполнения.  

 

 

И.о. Главы  

А.И. Шарафутдинов 

 
 



                                                                                                          Утверждено 

 Постановлением Главы МО 

 № 63 от 20.01.2017 

 

План  мероприятий 

 по реализации в 2017 году Стратегии государственной национальной политики РФ 

 на период до 2025 года 

 в муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской Республики 
№пп наименование мероприятий  срок 

исполнения 

ответственные 

исполнители 

источники 

финансирования 

1 . Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики МО «Сарапульский район» 

1. Мониторинг ситуации в сфере этноконфессиональных 

отношений в муниципальном образовании «Сарапульский 

район» Удмуртской Республики. Проведение социологических 

исследований с целью определения состояния  и тенденций в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, 

а также выявление уровня конфликтогенности и 

конфликтогенных факторов 

В теч.года  Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

в пределах средств 

бюджета МО  

2. Повышение уровня профессиональной подготовки и 

компетентности кадров, муниципальных служащих, в 

сфере реализации государственной национальной 

политики и государственных конфессиональных 

отношений, профилактики экстремизма, терроризма и 

ксенофобии по вопросам реализации государственной 

национальной 

политики и государственно - конфессиональных отношений 

В теч.года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

3. Мониторинг реализации Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года, Стратегии противодействия экстремизму до 2025 

года в Российской Федерации  в муниципальных образованиях - 

поселениях  Сарапульского района  

В теч.года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

4. Анализ материалов средств массовой информации 

Сарапульского района, сегмента сети «Интернет», содержащих 

контент экстремисткой направленности 

  В теч.года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

5. Проведение заседаний   1 раз полугодие Администрация  



межведомственной комиссии по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

 

2017г. 

МО «Сарапульский 

район» 

6. Развитие на базе МАУ «Центр туризма и ремесел «Высокий 

берег» информационно – методического порта «акватория 

друзей»  

 В теч.года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

2.  Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики РФ 

на территории МО «Сарапульский район» 

7. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа 

равенства граждан, независимо от расы, национальности, языка, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, а также других обязательств, в 

том числе при приеме на работу, при замещении должностей на 

муниципальной службе, при формировании кадрового резерва на 

муниципальном уровне. 

В теч.года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа 

8. Содействие проведению мероприятий, приуроченных к 

памятным датам в истории Российского государства:  

- декада краеведения, посвященная знаменательным датам  

в истории России 

-День героев Отчества 

-День прав человека 

-День Конституции  

по планам УК и МП 

УО 

 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

9. Участие в Межрегиональном гастрономическом фестивале блюд 

пельменного типа «Всемирный фестиваль пельменя» 

февраль2017 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

 



политики  

10. Участие в республиканской  патриотической акции «Триколор 

единства»,  посвященной Дню государственного флага  

Районная акция «Флаг Родины моей» 

Районный конкурс «Овеянною славой флаг и герб наш» 

в течение года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

13. Участие в республиканской молодежной этнографической игре 

«Интеллектуальное пятиборье» среди учащихся старших классов 

ноябрь 2017 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

14. Участие в интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди 

школьников 

январь – март 2017 

года 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

15 Проведение культурно – развлекательных программ к Дню 

российского студенчества «Татьянин день» 

январь 2017 

 

Управление 

образования 

 

 



Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

16. Участие в республиканской  патриотической акции «Триколор 

единства»,  посвященной Дню государственного флага  

Районная акция «Флаг Родины моей» 

Районный конкурс «Овеянною славой флаг и герб наш» 

август 2017года 

. 

 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

17. Организация мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание молодежи 

- Гражданско-патриотическая акция «Во славу Отечества» 

- Месячник гражданско-патриотической работы 

-Урок гражданственности с Главой МО «Сарапульский район» 

-праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 

- Краеведческие чтения 

- Конкурс «История одного экспоната» 

январь – февраль  

2017 г. 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

19. Участие в Республиканской молодежной акции «Я гражданин 

России» 

декабрь 2017 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

20. Участие в курсах повышения квалификации, семинарах для 

руководящих и педагогических работников по вопросам 

образовательно – воспитательного процесса с учетом 

 

 2017 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 



положений Стратегии государственной национальной 

политики 

 

Управление 

образования 

21. Участие в проведении межрегиональной конференции, 

посвященной актуальным вопросам туризма в УР, связанные с 

сохранением и развитием этнокультурного разнообразия 

народов РФ 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений 

24. Участие в грантовых конкурсах  проектов , направленных на 

развитие межэтнической толерантности и повышение уровня 

этнокультурной компетентности граждан 

ежегодно Управление 

образования 

 

25. Участие в грантовых конкурсах  проектов МО , направленных 

на гармонизацию межнациональных отношений, профилактику 

экстремизма в молодежной среде, социокультурную интеграцию 

новых этнических групп 

ежегодно   

26. Проведение совещаний, «круглых столов» по вопросам 

противодействия экстремизму и повышения уровня 

этнокультурной компетенции молодежи  

(совместно с библиотекой,  

Организация Круглого стола «Толерантность в 

многонациональном сообществе: перекрёсток мнений») 

 

 

 

 

сентябрь 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

27. Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

- митинг  

- классные часы «Мы помним о Беслане…» 

- конкурс рисунков «Жить в мире – это здорово!» 

сентябрь 2017 

 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

28. Мониторинг деятельности образовательных организаций , по 

вопросам профилактики экстремизма 

ежегодно Управление 

образования 

 

29. Поддержка социально ориентированных НКО, других 

организаций, реализующих проекты и программы для 

дошкольников, ОО, направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений 

ежегодно   

30. Участие в международном музыкальном  фестивале «На родине 

П. И. Чайковского» 

апрель – май 2016 

апрель – май 2017 

апрель – май 2018 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 



31. Участие в межрегиональном фестивале финно – угорских 

народов «Воршуд» 

2017г  Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

33. Проведение акций, мероприятий, 

посвященных Международному дню 

толерантности: 

-Акция «Жить в мире с собой и с другими» 

-Фестивальные программы «Шире круг» 

- Неделя толерантности «Ты и я – одна семья» 

ежегодно   

 

5. Содействие  сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов 

34. Организация и проведение национальных  праздников на 

территории МО 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

35. Участие в национальных праздниках («Семык», «Гербер», 

«Сабантуй») 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

36. Дни национальных культур в Сарапульском районе 

-Дни марийской культуры  

-Дни татарской культуры 

- Дни русской культуры, (конкурс  рисунков «Живет русская 

сказка», фестиваль «Русские узоры») 

-Дни удмуртской культуры 

 

в течение года 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

37. Школа традиционной русской культуры «Высокий берег» 

Съезжий праздник  «Высокий берег» 

1- 2 квартал 2017 

года 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

Сарапульское 

районное 

 



отделение ОРК УР 

38. Республиканский фестиваль – конкурс «Женщина с гармошкой» ноябрь Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

НКО района 

 

38. Приобретение, разработка и распространение 

просветительских материалов о культуре, 

традициях, обычаях народа РФ и мира 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

39. Выявление и распространение педагогического опыта 

реализации проектов этнокультурного содержания 

 

В теч. года Управление 

образования 

 

40. Реализация проекта «Формирование этнокультурного 

пространства в образовательных учреждениях Сарапульского 

района» 

2016-2017.гг Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

41. Межнациональный районный фестиваль 

«Радуга культур» (программа «Обычай 

предков, вспоминая….», фестивальная 

программа для детей «Хоровод», для 

молодежи «Колыбель Прикамья», выставка по 

декоративно – прикладному творчеству и 

ремеслам, в соответствии тематике 

фестивальной программы) 

октябрь – ноябрь 2017 

г. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

6. Поддержка государственных языков УР и иных языков народов УР 

42. Поведение мероприятий по обеспечению оптимальных условий 

сохранения и развития языков народов УР, использование 

удмуртского языка как государственного языка УР 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

 

 



Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

43. Мероприятия, посвященные Международному дню родного 

языка 

-районный  конкурс чтецов «Родной язык тебя я берегу» 

 

 

ежегодно 

Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

44. Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и 

культуры 

 ежегодно Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

45. Проведение мероприятий, посвященных Дню русского языка ежегодно  Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

46. Оказание поддержки  школам с изучением  родного языка, 

проведению курсов по изучению родного языка для всех 

желающих 

в течение года Управление 

образования 

 

47. Просветительские акции (библиотеки) В теч. года Управление 

культуры и 

молодежной 

 



политики 

48. Мероприятия по поддержке и развитию чтения на родном 

языке, популяризация литературы на национальных языках. 

- Участие во всероссийской социально – культурной акции 

«Библионочь» 

-участие  в республиканском конкурсе «Провинциальные 

семейные чтения»  («Единство народов – единство 

литератур») 

В теч. года 

 

 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

7. Создание условий  для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

49. Работа по интеграции семей мигрантов: организация в 

библиотеках совместных с представителями старожильческого 

населения мастер – классов по знакомству с  культурой народа 

региона и МО 

в течение года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

50. Комплексное исследование новых этнических групп (диаспор) 

на территории МО их уровня адаптации и интеграции, 

выявлению потенциальных и реальных угроз и конфликтов 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

51. оказание финансовой, методической  поддержки 

общественным объединениям и НКО, реализующие проекты и 

программы, направленные на интеграцию и адаптацию 

мигрантов 

в течение года Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

52. Проведение агитационной работы с представителями диаспор 

по организации курсов изучения русского языка, истории 

России, основ законодательства РФ 

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

8. Информационное обеспечение 

53. Информационное освещение в средствах массовой 

информации памятных и исторических дат, о проведение 

мероприятий, событий , проходящих на территории МО  

ежегодно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

54. Публикация в районной газете и городских информационных ежегодно Администрация  



изданиях, размещение информаций,   программ, сюжетов, 

выпуск теле – радиоканалов , способствующих сохранению и 

межнационального мира и согласия, гармонизация 

межнациональных отношений 

МО «Сарапульский 

район» 

 

Управление 

образования 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

9. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского 

общества 

55. Привлечение к работе в общественных советах, 

межведомственной комиссии органов муниципальной власти, 

органов местного самоуправления с представителями 

национальных общественных объединений и религиозных 

организаций  

постоянно Администрация 

МО «Сарапульский 

район» 

 

 

 

Заместитель Главы МО "Сарапульский район"                                                                             В.П. Шумихин 

 

 
Подг. Сайранова Н.С. 

8(34147)2-44-36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет по  плану  мероприятий 

 реализации в 2016 году Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года 

в муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской Республики 

№пп наименование мероприятий  срок 

исполнения 

ответственные исполнители проведение мероприятий 

1 . Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики МО «Сарапульский район» 

1. Разработка проекта плана 

реализации Стратегии 

государственной национальной 

политики РФ на период  2015 

года 

 в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» 

Удмуртской Республики 

декабрь 2015 

 

заместитель Главы по социальным 

вопросам АМО «Сарапульский 

район» 

Управление образования 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Составлен план мероприятий и утвержден  

Постановлением Администрации МО 

"Сарапульский район" от 12.01.2016 № 7 "О 

назначении ответственного за 

осуществление контроля реализации Плана 

мероприятий по реализации в 2016 году 

Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период 

до 2025 года в Муниципальном образовании 

«Сарапульский район» Удмуртской 

Республики" 

2. Изучение общественного 

мнения по ситуации в сфере 

этноконфессиональных 

отношений 

 В теч. года заместитель Главы по социальным 

вопросам АМО «Сарапульский 

район» 

 

 

встречи с главами МО - поселений 

6. Проведение семинаров 

для лиц, замещающих   I замещающих муниципальные 

должности муниципальных 

служащих, по вопросам 

реализации государственной 

национальной политики 

 В теч. года заместитель Главы по социальным 

вопросам 

Управление образования 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

19 мая заседание Постоянной комиссия по 

национальной политики, общественной 

безопасности,  

 «О реализации Закона Удмуртской 

Республики от 6 декабря 2001 года № 60- РЗ 

«О государственных языках Удмуртской 

Республики и иных языках народов 

Удмуртской Республики» 

Место проведения д. Дулесово  

Дулесовский сельский Культурный центр 

 

8. Проведение 

заседаний   

межведомстве

1 раз полугодие заместитель Главы по социальным 

вопросам АМО «Сарапульский 

район» 

Проведено заседание 8 июня 2016 года, 

21 декабря 2016 года 



нной комиссии 

по вопросам 

межнациональ

ных и 

межконфессио

нальных 

отношений 

 

9. Привлечение руководителей 

НКО к работе в общественных 

советах и  иных 

консультативных органах. 

постоянно  заместитель Главы по социальным 

вопросам АМО «Сарапульский 

район» 

 

участие руководителей в Заседание 

межведомственной комиссии по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

Бехметова Н. Н. – Председетель ВА «Удмурт 

Кенеш» 

Хорошавина Е. З. – руководитель 

Общественного центра марийской культуры 

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений 

1. Участие в   грантовом  

конкурсе проектов, направленных 

на 

развитие межэтнической  

толерантности и 

повышение уровня 

этнокультурной 

компетентности 

граждан 

 В теч. года Управление образования 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Проект «Информационно - методический 

порт для национально - культурных 

объединений «Акватория друзей»  

 20.09.2016-20.11.2016 г. с. Сигаево» 

2. Участие молодежи района  в 

молодежных форумах и сменах 

УР и РФ 

 В теч. года отдел молодежной политики АМО 

«Сарапульский район» 

Республиканская смена 

профориентационной направленности 

«Формула профессий» - 4 человека, 

участие в Межрегиональной учебной сессии                                                              

Межнационального молодежного 

образовательного центра   - 2 человека (д. 

Юрино, с. Тарасово)                                       

3. Проведение 

акций, 

мероприятий, 

посвященных 

 

ноябрь 

  

октябрь 

Управление образования 

 

Управление культуры и 

молодежной политики 

  3 сентября 2016 года в каждом 

образовательном учреждении района 

прошли мероприятия, посвященные 

годовщине трагических событий в г. 



Международно

му дню 

толерантности: 

 

ноябрь Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Беслане. При проведении мероприятий были 

использованы рекомендованные МО и Н РФ 

методические рекомендации по проведению 

тематических уроков. В рамках Дня 

солидарности были проведены акции «Свеча 

Памяти», «Терроризм – главная угроза 

обществу», фото-акция «Селфи на фоне 

плаката «Мы – против терроризма», обще 

школьные линейки с минутой молчания 

«Памяти жертв Беслана», тематические 

классные часы.16 ноября - 

Международный День толерантности 

(терпимости).  

В рамках празднования этого дня  были 

проведены уроки толерантности, 

библиотечные часы, классные часы с 

использование интерактивных форм 

обучения. В каждом образовательном 

учреждении были оформлены стенды, 

книжные уголки. На переменах, в некоторых 

из школ, были организованы подвижные 

игры («Дружат дети всей Земли», 

«Толерантны ли вы?»), флэшмобы, 

«Лайфхаки по толерантности», операция 

«Письма радости», конкурс рисунков, 

плакатов и т.п.  

             В рамках реализации проекта 

"Этнокультурное образовательное 

пространство Сарапульского района" с 14 по 

19 ноября 2016 года был проведён районный 

 веб-квест "Этно-хоровод", приуроченный 

к Международному Дню толерантности. 

Всего участвовало 65 учеников 7-11 классов 

из 14 школ Сарапульского района 

4. Межнациональ

ный фестиваль 

ноябрь Управление культуры и 

молодежной политики 

всего зрителей и участников в 

межнациональном фестивале более 2000 

https://sites.google.com/site/etnohorovod/


«Радуга 

культур» 

(программа 

«Обычай 

предков, 

вспоминая….», 

выставка по 

декоративно – 

прикладному 

творчеству и 

ремеслам) 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

человек, из них 598 участников, 82 мастера , 

из них 285 детей. 

проводился в трех номинация «Обычай 

предков вспоминая…», по теме «Вся семья 

вместе, так и семья на месте», для участия 

детских коллективов «Хоровод», номинация 

для подростков и молодежи «Колыбель 

Прикамья». Выставка мастеров – любителей 

«Семейное ремесло» 

5. Дни национальных культур в 

Сарапульском районе 

-Дни марийской культуры  

-Дни татарской культуры 

- Дни удмуртской культуры  

-Дни русской культуры, (конкурс  

рисунков «Живет русская 

сказка», фестиваль «Русские 

узоры») 

 

февраль,  

 май, 

ноябрь 

декабрь 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

За  полугодие  прошли Дни марийской 

культуры в Сарапульском районе 

Дни марийской культуры – проведено 7 

мероприятия присутствовало 270  человек . 

 

Дни татарской культуры прошли в 

Общественных центрах татарской культуры 

Уральского СКЦ и Дулесовского СКЦ 

проведено 9 мероприятий, с участием 322 

человек 

 

 На протяжении всей недели с 4 апреля по 10 

апреля на территории нашей республики 

проходила Республиканская неделя 

удмуртской культуры. В нашем районе 

активно велась работа в культурно – 

досуговых учреждения – проходили 

мероприятия различных форм – 

развлекательные, игровые, 

театрализованные, познавательные и 

концертные  программы, творческие встречи 

с коллективами, мастер – классы, конкурсы 

рисунков. Прошло  более 20 мероприятий с 

участием более 2 000 человек.  

 



Дни русской культуры в Сарапульском 

районе, прошли в преддверии празднования 

мероприятии 10 летия Сарапульского 

районного отделения ОРК УР. Всего 

проведено 28 мероприятий(игровые 

программы, мастер – классы, 

познавательные викторины, конкурсы, 

посиделки и праздники, посещение 

музейных комнат), посетило 962 

 человек. Проведен районный конкурс 

рисунков «Живет русская сказка». Всего 

приняло участие 55 человек. Лучшие работы 

награждены дипломами победителей, все 

участники получили сертификаты за 

участие. Знаковым событием стало создание 

на базе Кигбаевского СКЦ проведено 

Торжественное собрание Сарапульского 

районного ОРК УР, участие приняли все 

Центры русской культуры, а также создано 

Сарапульское районное отделение 

региональной молодежной общественной 

организации «Союз русской молодежи 

«Спас» Удмуртской Республики». 

Руководителем районного отделения Союза 

русской молодежи  назначили 

 Шихареву Ирину Юрьевну. 

 

      

 

6. Фестиваль традиционной 

русской культуры «Высокий 

берег» 

июнь Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

С 16-19 июня 2016 года на территории 

муниципального образования 

«Сарапульский район» Удмуртской 

Республики V Российский фестиваль 

традиционной русской культуры «Высокий 

берег» принимал гостей. Все – и участники, 

и гости фестиваля смогли  погрузиться в 



атмосферу традиционной русской культуры  

на  живописном уголке, на правом берегу 

реки Кама  в д. Дулесово.  На Фестиваль 

приехали  коллективы из городов: Москва, 

Владимир, Казань,  Пермь, Чайковский. 

Участниками фестиваля стали и коллективы 

из городов и районов Удмурсткой 

Республики. В дне открытия Фестиваля 

приняло участие 800 человек , гостей и 

участников. 

7. Республиканский фестиваль 

народов мари 

март Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

2 апреля в Сарапульском районе прошло 

заседание Общественного Совета марийских 

общественных организаций УР и 

Республиканский фестиваль марийской 

культуры. Активисты Общественных 

центров марийской культуры Сарапульского 

района делегации городов Ижевск, Сарапул, 

Воткинск, Можга, Каракулинского, 

Камбарского, Алнашского, Кизнерского, 

Граховского, Малапургинского, 

Сарапульского, Республики Татарстан. Всех 

участников встречи приветствовали Игорь 

Владиславович Асабин - Глава 

муниципального образования 

«Сарапульский район», Соковикова 

Людмила Юрьевна  - заместитель  министра 

национальной политики УР, Председатель 

Правления Региональной общественной 

организации «Национально-культурная 

автономия марийцев УР», Радыгин 

Анатолий Ильич. Заседание Общественного 

Совета марийских общественных 

организаций УР прошло под руководством 

А. И. Радыгина, где состоялось обсуждение 

вопросов о создании местных отделений 

Региональной общественной организации 



«Национально-культурная автономия 

марийцев УР» и др. 

Фестиваль марийской культуры открывали 

творческие коллективы марийской культуры 

Сарапульского района - Общественные 

центры марийской культуры «Чолга шудыр» 

(МО «Соколовское») и «Розмари» (МО 

«Тарасовское»). В прологе фестиваля 

зрителей познакомили с традиционными 

напевами и историей исчезнувшей деревни   

Шор ял. Концертная программа фестиваля 

получилась яркой и веселой. Финале 

праздника зрители и участники исполнили 

традиционную марийскую веревочку. Всего 

приняло участие 450 человек (зрителей),  

участников – 270 

 

8. Приобретение, 

разработка и 

распространени

е 

просветительск

их материалов о 

культуре, 

традициях, 

обычаях народа  

 В теч. Года заместитель Главы по социальным 

вопросам 

Администрации МО 

«Сарапульский район». 

Пополнение фонда библиотек района. 

10. Оказание организационной и 

методической поддержки 

социально – ориентированным  

некоммерческим  

организациям, реализующим 

проекты и программы, 

направленные на адаптацию и 

интеграцию мигрантов 

2016 методист по работе с 

муниципальными образованиями 

Оказана методическая помощь в написании 

проекта «Школа традиционной русской 

культуры «Высокий берег» 

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа   

1. Содействие проведению 2016 Управление образования  Традиционно в районе проходит 



мероприятий, приуроченных к 

памятным датам в истории 

Российского государства: 

- декада краеведения, 

посвященная знаменательным 

датам  в истории России 

-День героев Отчества 

- День прав человека 

-День Конституции  

 

 

 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

муниципальный этап 

Республиканкой патриотической 

акции «Во славу Отечества» 

 10 учащихся МБОУ Сигаевской 

СОШ отдохнули и приняли 

участие в гражданско-

патриотических мероприятиях на 

базе профильного лагеря в г. 

Минске, как участники 

Всероссийского конкурса «Мы – 

наследники Победы»; 

 5 учащихся МБОУ Мостовинской 

СОШ приняли участие в 

профильной этнокультурной смене 

в Йошкар-Оле Республики Марий 

Эл; 

 в рамках Недели краеведения,  

 в рамках реализации проекта 

«Инновационная деятельность 

образовательных организаций как 

ресурс развития этнокультурного 

образования»,  

 в рамках работы республиканской 

очно-заочной школы «Шаерчи» 

(где обучаются 17 обучающихся из 

школ Сарапульского района – 

самое большое 

представительство); 

 проводятся занятия и с юными 

поисковиками, участниками отряда 

«Артдивизион», которые 2 декабря 

2016 г. участвовали в церемонии 

захоронения бойца в г. Сарапуле. 

 активно работают 13 школьных 



музеев и 3 музейные комнаты, 

учащиеся школ МО 

«Сарапульский район» приняли 

участие во многих районных и 

республиканских конкурсах, 

имеются победители и призеры на 

уровне республики.  

 реализуется МЦП  «Развитие 

образования на 2015-2020гг», в 

рамках которой реализуются 

мероприятия и конкурсы 

гражданско – патриотической 

направленности. 

С 2014 года на базе школ создаются и 

работают правовые отряды (в 2014г. в 

МБОУ Сигаевская СОШ был создан и 

работает правовой отряд «ООН», в 

2015году появились правовые отряды в 

МБОУ Кигбаевская СОШ, МБОУ 

Уральская СОШ, МКОУ Мазунинская 

СОШ, МКОУ Октябрьская ООШ, в 

МБОУ НОШ с. Северный;  в 2016 году в 

МБОУ Усть – Сарапульская ООШ, 

МКОУ Дулесовская ООШ). Ребята и 

руководители занимаются вопросами 

правового просвещения учащихся, 

активно принимают участие в Декаде 

правовых знаний, в конкурсах правовой 

направленности. 

20 ноября в образовательных 

учреждениях прошел День правовой 

помощи детям. Был разработан План 

проведения Дня правовой помощи детям.  

Специалисты Управления, образования, 



педагоги и учащиеся МБОУ Сигаевская 

СОШ участвовали в тематической 

республиканской видеоконференции, 

прошли встречи с представителями 

прокуратуры в 6 образовательных 

организациях. 

          С 1-12 декабря  2016г. в 

образовательных учреждениях района 

началась Декада правовых знаний, в ее 

рамках также запланировано проведение 

мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма, а также 

формирования осознания неотвратимости 

наказания за осуществление 

противоправных действий, в том числе за 

осуществление эстремистской 

деятельности. 
 

2. Участие в республиканской 

акции «Что такое Родина?», 

посвященной Дню Памяти и 

скорби  

июнь  Совет ветеранов  

отдел молодежной политики  

приняло участие  в митинге и акции «Зажги 

свечу»- 60 человек в с. Сигаево 

3. Участие в республиканской  

патриотической акции 

«Триколор единства»,  

посвященной Дню 

государственного флага  

 

август 

 

 

август 

сентябрь – 

октябрь 

Управление образования 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Районная акция «Флаг Родины моей» - 

шествие с флагами, игровые программы в 

учреждениях культуры – обхват более 500 

человек. 

Районный конкурс «Овеянною славой флаг и 

герб наш» 

4. Организация мероприятий, 

направленных на 

патриотическое воспитание 

молодежи 

-Гражданско-патриотическая 

акция «Во славу Отечества» 

- месячник гражданско-

в течение года заместитель Главы по социальным 

вопросам 

Совет ветеранов 

Управление образования 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

           В школах имеются информационные  

уголки «Действия учащихся и работников 

школы по предупреждению терроризма в 

ОУ» для учащихся, родителей и всех 

сотрудников школы. Проводятся 

инструктажи с учащимися, напоминаются 

телефоны спец.служб. 



патриотической работы 

-Урок гражданственности с 

Главой МО «Сарапульский 

район» 

-праздничные мероприятия, 

посвященные Дню Победы 

- Краеведческие чтения 

-Конкурс «История одного 

экспоната» 

-Недели толерантности 

 

«Сарапульский район»  В апреле 2016 года прошел месячник 

«За здоровый образ жизни» (все школы  

представили отчеты). Прошли в период 

месячника мероприятия, связанные с 

воспитанием толерантного отношения к 

лицам другой национальности. 

 Также, в школах и в районе прошли 

следующие мероприятия:  

 Информирование детей в ОУ о 

деятельности детского Телефона 

доверия             Во 2 квартале 2016 

года в МБОУ НОШ с. Северный 

приняли участие в акции «Скажи о 

чем молчишь». Учащимся были 

розданы памятник «Школа – 

территория безопасности». 

 Большое число мероприятий, 

направленных на  формирование 

гражданско-патриотических чувств, 

направленных  в том числе, и против 

экстремистских установок: 

 «Вахта Памяти» (май),  

 Встречи с ветеранами, 

 Конкурсы, викторины, 

олимпиады и т. д., 

 Акции «Зажги свечу», 

«Вспоминая начало войны…»; 

 Большая работа проведена 

активами и руководителями 

школьных музеев, 

 Благоустройство памятников в 

муниципальном образовании, 

 Уроки Мужества и др. 

  В мае-июне прошла Акция «Охрана 

прав детства»,  

 Обновлены стенды по охране прав 



детей. 

 День гражданской обороны. 

 Множество различных мероприятий 

прошли в Международный день 

защиты детей (01.06.2016),  

 Выпускной бал (20.06) и др. 

 Акция «Весенняя неделя добра», в 

рамках которой прошли Уроки добра 

«Жизнь дана на добрые дела»; 

 Прошли классные часы «Учусь 

сопротивляться доверию» и др. 

 Работали 6 правовых отрядов, 

которые проводили занятия и 

выступали с различными темами 

перед сверстниками и младшими 

школьниками «Я хочу быть 

здоровым!», «Нет страхам и 

насилию!»; 1 правовое звено, 

созданное на базе МБОУ НОШ 

Северный выступили на 

родительском собрании, рассказав о 

правах ребенка. 

 Совместно с учителями ОБЖ в 

школах провели акцию «Школа 

безопасности»,  в рамках которой 

было включено решение ситуативных 

заданий по правилам поведения в 

случае получения угрозы 

террористического характера по 

телефону и др. 

 Приняли участие в республиканских 

соревнованиях «Школа 

безопасности», заняли 5 место! 

 В мае во всех образовательных 

учреждениях прошли родительские собрания 

с единой повесткой «Ответственность 



родителей за жизнь, здоровье, безопасность 

детей», «Правовые аспекты, связанные с 

ответственностью родителей за воспитание 

детей. 

5. Интеллектуальная  

межнациональная игра 

«Национальное многоборье» 

октябрь - 

ноябрь 

методист по работе с 

муниципальными образованиями 

Управление культуры и 

молодежной политики  АМО 

«Сарапульский район» 

С ноября 2016 года в районе 

стартовал  новый проект для 

старшеклассников  - интеллектуальная 

игра «Национальное многоборье».  Данная 

игра проводится совместно с Управлением 

образования в рамках проекта 

«Этнокультурное пространство в 

образовательных организациях. На данный 

момент проведено 3 отборочных игры (2 

игры – учащиеся Сигаевской СОШ и 

Сигаевского политехнического колледжа, 

1игра – учащиеся Кигбаевской СОШ), в 

которых приняло участие 100 человек. По 

итогам отборочных игр команды – 

победители примут участие в финальной 

игре, которая запланирован на март 2017 

года. Реализация данного проекта 

направлена на предотвращение конфликтов 

на межнациональной почве среди 

старшеклассников. Кроме того, работа по 

реализации проекта, позволит учащимся 

школы получить этнографические знания о 

происхождении народов, с представителями 

которых они вместе учатся или живут по-

соседству, о своеобразии национального 

этикета, обрядов, быта, одежды, искусства, 

художественных промыслов, праздников. 

6. Молодежная игра «По соседству 

мы живем» (проект для 

молодежи Сарапульского и 

Киясовского, Камбарского 

района) 

август Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Едем в соседнее село"!!! Под таким девизом 

20-21 августа прошла наша первая 

туристическая этноигра. В игре приняли 

участие молодежные команды: Киясовского 

района, Камбарского района, 



Каракулинского района, Сарапульского 

района сборная и Сарапульского район д. 

Девятово. В первый день туристической 

игры команды "погуляли" на русской 

свадьбе и познакомились со свадебными 

обычаями и традициями жителей деревни 

Юрино, побывали на Кигбаевской ярмарке, и 

мастер-классе по изготовления куклы 

оберега "Берегиня", в селе Сигаево, в центре 

удмуртской культуры команды стали 

участниками удмуртского обряда - проводы 

в армию, отправились "В гости к Валенку" в 

Деревню Дулесово, здесь они поиграли в 

народные игры с валенком и скатали каждый 

себе на память по "паре валенок». Всего в 

игре приняло участие 75 человек. 

4. Содействие  сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов 

1. Поддержка  объединений 

национально - культурной  

направленности, 

предусмотренных  в 

реализации  проектов, 

программ и проведении 

мероприятий, направленных на 

обеспечение запросов граждан, 

связанных с их этнической 

принадлежностью 

В теч. года заместитель Главы по 

социальным вопросам 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Финансовая поддержка НКО района в проведении 

фестивалей «Живи родник народного таланта», 

«Радуга культур». 

Обеспечение транспортом для поездок на 

фестивали, праздники, собрания, конференции ит. 

п. 

2. Организация и проведение 

национальных праздников  

В теч. года Управление культуры и 

молодежной политики АМО 

«Сарапульский район» 

Всего 1 полугодие   на территории прошло 212 

мероприятий, присутствовало  20 089  человек,  

проведены народные праздники: «Рождество», 

«Крещение», «Масленица», праздник Пасхи,  

Троицы, «Сабантуй» игровые программ для детей, 

молодежи, народные гуляния, организована 

выставка детских рисунков «Герои сказок и легенд 

марийского народа», конкурс рисунков «Герои 

сказок и мифов татарского народа»,  

3. Организация и проведение 

Дней национальных культур  

В теч. года Управление культуры и 

молодежной политики АМО 

«Сарапульский район» 



В рамках Дней национальных культур прошло 36 

мероприятий, присутствовало 2592 человека. 

 

31 31 января в д.Дулесово с участие центров русской 

культуры Сарапульского района  состоялся праздник  

«В гостях у Валенка». На праздник собрались 

представители пяти муниципальных образований 

Сарапульского района «Соколовское», «Нечкинское», 

«Шадринское», «Уральское», «Дулесовское», 

"Юринское" и село Выезд, «Шевыряловское» . Десять 

команд состязались в культурно-спортивной 

программе: «Частушечная – плясовая», «Валечные 

забеги», «Богатырские потехи». В состязаниях приняли 

участие приезжие команды из муниципальных 

образований и жители д.Дулесово. 

 

19 февраля 2016 года в РКЦ «Спектр» с. Сигаево прошел 

районный фестиваль удмуртских семей 

«Жильырты анай, кылмы». Фестиваль проводился 

в рамках мероприятий Международного дня 

родного языка в Сарапульском районе по 

инициативе Сарапульского районного отделения 

Всеудмуртской Ассоциации «Удмурт Кенеш». 

Участниками фестиваля стали удмуртские семьи 

Общественных центров удмуртской культуры: 

семья Жижиных из села Сигаево, Факрисламовых 

из села Шевырялово, семья Фархутдиновых из села 

Нечкино, семья Захаровых из деревни Соколовка и 

активисты Центра удмуртской культуры «Марзан» 

из деревни Дулесово. 

 

За  полугодие  прошли Дни марийской культуры в 

Сарапульском районе 

Дни марийской культуры – проведено 7 

мероприятия присутствовало 270  человек . 

 



Дни татарской культуры прошли в Общественных 

центрах татарской культуры Уральского СКЦ и 

Дулесовского СКЦ проведено 9 мероприятий, с 

участием 322 человек 

 

 На протяжении всей недели с 4 апреля по 10 

апреля на территории нашей республики 

проходила Республиканская неделя удмуртской 

культуры. В нашем районе активно велась работа в 

культурно – досуговых учреждения – проходили 

мероприятия различных форм – развлекательные, 

игровые, театрализованные, познавательные и 

концертные  программы, творческие встречи с 

коллективами, мастер – классы, конкурсы 

рисунков. Прошло  более 20 мероприятий с 

участием более 2 000 человек.  

   

4. Выявление и распространение 

педагогического опыта 

реализации проектов 

этнокультурного содержания 

 

В теч. года Управление образования 

АМО «Сарапульский район» 

В 2016-2017 учебном году   запущен новый проект 

«Инновационная деятельность образовательных 

организаций как ресурс развития этнокультурного 

образования».  

           В образовательных учреждениях начали 

работу новые районные методические площадки  

по этнокультурному воспитанию: 

 "Формирование полиэтического 

пространства через урочную и внеурочную 

деятельность в условиях малокомплектной 

школы" (МБОУ Усть-Сарапульская ООШ) 

 "Приобщение к русской культуре в 

образовательном процессе" (МБОУ 

Шадринская СОШ) 

 ""Этнокультурный компонент как основа 

духовно-нравственного воспитания" (МБОУ 

Девятовская ООШ) 

 



5. Проведение научно – 

практически конференций, 

«круглых столов», 

посвященных истории и 

культуре народов Удмуртии 

В теч. года заместитель Главы по 

социальным вопросам АМО 

«Сарапульский район» 

1 ноября 2016г. состоялась научно-практическая 

конференция "Этнокультурное пространство 

образовательного учреждения", в которой 

приняли участие педагоги Сарапульского 

района, Киясовского района, г. Сарапула.   

     Целью конференции было показать педагогам 

различные слагаемые этнокультурного 

пространства, какие формы работы и конкретные 

мероприятия может использовать образовательное 

учреждение для формирования этнокультурной 

личности. 

       В теоретической части конференции были 

представлены содержательные доклады наших 

гостей: 

 Орлова П.А., первого заместителя министра 

национальной политики УР 

 Степановой Н.А., председателя 

республиканского Совета женщин-

удмурток 

Гостям и участникам конференции были 

представлены дидактические игры, созданные 

педагогами Сарапульского района для участия в 

конкурсе "Этнорадуга".    Разминкой перед работой 

мастер-классов стали народные игры. А на 

заключительной части конференции совместными 

усилиями была создана Модель этнокультурного 

образовательного пространства, на основе которой 

в каждом образовательном учреждении можно 

построить свою систему работы в этом 

направлении. 

           В конце ноября для педагогов  был 

организован  и проведен районный конкурс 

дидактических игр «Этнорадуга». По итогам 

районного конкурса дидактических игр 

«Этнорадуга», всего было представлено 41 работа 

настольных дидактических игр и 12 

https://drive.google.com/file/d/0BwwF7HQs5VAqUTRsVmFhdFRWQTA/view?usp=sharing
https://youtu.be/8boH_N6gXsk
https://drive.google.com/file/d/0BwwF7HQs5VAqaHVZaHVvVEdSNkk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/0BwwF7HQs5VAqaHVZaHVvVEdSNkk/view?usp=sharing


мультимедийных игр из 18 образовательных 

учреждений, определены победители и призеры. 

5. Поддержка государственных языков УР и иных языков народов УР 

1. Мероприятия, посвященные 

Международному дню родного 

языка 

февраль  Управление культуры и 

молодежной политики 

Управление образования АМО 

«Сарапульский район» 

в рамках этого Дня прошел фестиваль 

удмуртских семей, оформлены стенды в 

образовательных организаций. 

2. Мероприятия, посвященные 

Дню славянской письменности 

и культуры 

 

 май  Управление культуры и 

молодежной политики АМО 

«Сарапульский район». 

Проведено 16 мероприятий, участие в 

республиканском фестивале «От Кирилла и 

Мефодия до наших дней» (с. Каракулино), г. 

Ижевск республиканский фестиваль «Гуляй, 

славяне!» . Приняло участие 487 человек. 

3. Оказание поддержки  школам с 

изучением  родного языка, 

проведению курсов по 

изучению родного языка для 

всех желающих 

В теч. года Управление образования АМО 

«Сарапульский район». 

Ежегодно в библиотеках района проводится 

более 50 мероприятий краеведческой 

направленности с читательским охватом более 

1000 человек. Оформляется более 40 книжных 

выставок, документовыдача с которых 

составляет более 500 учётных единиц. Все они, 

так или иначе, инициируют пользователей на 

ознакомление и изучение литературы о крае, в 

том числе  и на ознакомление с языками 

народов, проживающих в районе. В качестве 

примера можно привести такие: книжные 

выставки «Сегодня день родного языка» (21 

февраля)  - районная библиотека, «Читаем по  -  

татарски» - Уральский сельский филиал, 

«Диалог культур - путь к толерантности» - 

Дулесовский сельский филиал,  мастер - класс 

«День удмуртских народных игр» - 

Шевыряловский сельский филиал. 

 Во всероссийской социально – культурной 

акции «Библионочь - 2016» приняло участие 

свыше 180 человек. 

Оказывалась информационная поддержка 

участникам республиканского конкурса «Жить 

вместе – жить в мире» (Сад родных языков) в 

4. Просветительские акции 

(библиотеки) 

В теч. года Управление культуры и 

молодежной политики 

АМО «Сарапульский район». 

5. Мероприятия по поддержке и 

развитию чтения на родном 

языке, популяризация 

литературы на национальных 

языках. 

- Участие во всероссийской 

социально – культурной акции 

«Библионочь - 2016» 

-участие  в республиканском 

конкурсе «Провинциальные 

семейные чтения»  («Единство 

народов – единство литератур») 

В теч. Года 

 

 

 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Управление образования АМО 

«Сарапульский район» 



количестве 11 человек. В номинации 

«Фотоработы» победителями стали два читателя 

Оленье Болотинского с/ф.: Алсу Карлямова - 

лауреат 1 степени и Роберт Гатауллин- лауреат 2 

степени. Библиотекарь Девятовского с/ф. 

приняла участие в национальной ярмарке 

«Народы мира» (финно - угорские народы), в 

районном конкурсе «Этнорадуга» (разработка 

мультимедийной дидактической игры).  Также в 

отчётный период выпускалась редакционно-

издательская продукция: флаер «Толерантность 

– путь к миру» - Девятовский с/ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


